come la volontà divina non sia in realtà assoluta a causa dell'utilizzo del verbo θέλει, che indica «volontà di desiderio», e non di βούλεται, espressione invece di una «volontà ben determinata e che raggiunge il suo effetto») e di L. Oberlinner (in *Le lettere pastorali I. Volume primo. La prima lettera a Timoteo*, Brescia 1999, 157-160, che mette, invece, in risalto la dimensione pienamente soteriologica del passo, in evidente raccordo non solo con la tradizione vetero-testamentaria, ma anche con quella di matrice ellenistica, in cui «Dio viene proclamato come colui la cui volontà salvifica non conosce limiti»).

¹² A. Carpin, *Agostino e il problema dei bambini morti senza il battesimo*, Bologna 2005, 91. Cfr. anche R.J. O'Connell, *The Origin of the Soul in the St. Augustine's later Works*, New York 1987.

¹³ Aug. C. *Iul.* 4.3.26 = PL 44, 751: *an forte et istis qui exhibuerunt terrenae patriae Babilonicam dilectionem, et virtute civili, non vera, sed veri simili daemonibus vel humanae gloriae seruiuerunt, Fabriciis videlicet, et Regulis, et Fabiis, et Scipionibus, et Camillis, ceterisque talibus, sicut infantibus qui sine Baptismate moriuntur; prouisuri estis aliquem locum inter damnationem regnumque caelorum; ubi non sint in miseria, sed in beatitudine sempiterna, qui Deo non placuerunt, cui sine fide placere impossibile est, quam nec in operibus, nec in cordibus habuerunt? Non opinor perditionem vestram usque ad istam posse impudentiam prosilire. “Erunt ergo - inquis - in damnatione sempiterna, in quibus erat vera iustitia?”. O vocem impudentia maiore praecipitem! Non erat, inquam, in eis vera iustitia; quia non actibus, sed finibus pensantur officia.* L'esistenza di un luogo “liminare” (che un certo filone della dottrina cristiana definirà col nome di “limbo”) destinato non solo agli incolpevoli bambini, ma anche ai non cristiani meritevoli per le loro intrinseche virtù morali (si pensi al celeberrimo canto IV dell'*Inferno* dantesco) viene quindi negata da Agostino, ma trovava autorevoli attestazioni anche nell'immaginario letterario e religioso della tradizione classica, ovviamente ben conosciute dal nostro vescovo che, con un procedimento ricorrente nella sua tecnica retorica (e più volta sperimentata con efficacia nel *Contra Iulianum*), si avvarrà della prassi intertestuale non solo per confutare immediatamente Giuliano, il suo diretto interlocutore nel trattato, ma più in generale tutto un filone pagano che poteva trovare punti di pericolosa consonanza con le tesi dell'eresia pelagiana; nel caso specifico di questo “limbo” il riferimento più immediato era indubbiamente il VI libro dell'*Eneide*, vv. 426-429: *continuo auditaē voces vagitus et ingens/infantumque animae flentes, in limine primo/quos dulcis vitae exsortis et ab ubere raptos/abstulit atra dies et funere mersit acerbo* (per una breve, ma efficace contestualizzazione di questi versi e della loro problematica esegesi, mi limito a rimandare ad A. Setaioli, s.v. *Inferi* in *EV II*, 956-957): Agostino, infatti, “mimetizza” abilmente l'intertesto virgiliano, chiaramente riferibile ai vv. 428-429, nell'argomentazione svolta all'inizio del sesto libro del trattato (*C. Iul.* 6.1.1 = PL 44, 821: *in praedestinitis utique parvulis quod odit absument, ut etiam ipsos a vanitate liberatos cum sapientia diligit habitantes: quos certe si ab ubere raptos abstulerit ultimus dies, miror si audes dicere habitaturos cum sapientia praeter regnum Dei, quo eos “bonum”, secundum te, “inviolatae inculpataeque natura” non permittit accedere, nisi veri Salvatoris gratia redemptos liberet a falsi insipientia laudatoris*); cfr. K. H. Schelkle, *Virgil in der Deutung Augustin*, Stuttgart 1939, 119, e H. Hagendahl, *Augustine and the Latin Classics*, 2, Göteborg 1967, 402.